
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, καθώς και ημερήσια εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέ-
στες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./172/6077 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111), όπως ισχύουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατά-
ξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119), το 
π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), το π.δ. 77/2023 με 
θέμα «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουρ-
γείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το π.δ. 79/2023 με 
θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου με θέμα «έγκριση προγραμματισμού προσλή-
ψεων έτους 2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
όμοιες πράξεις.

5. Τα υπό στοιχεία Φ/40598/Ζ2/06.04.2023, Φ/69005/Ζ2/
20.06.2023, Φ.122.1/68745/Ζ2/20.06.2023, Φ/70235/Ζ2/
23.06.2023, Φ.122.1/70423/Ζ2/23.06.2023 και Φ/72048/
Ζ2/29.06.2023 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6),

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή είκοσι τριών (23) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, 
ως εξής:

- Τέσσερα (4) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών,

- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Ελληνικό Μεσογει-
ακό Πανεπιστήμιο,

- πέντε (5) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης,

- τρία (3) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Δημοκρίτειο Πανε-
πιστήμιο Θράκης,

- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,
- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυ-

τικής Αττικής,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Θεσ-

σαλίας,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Δημοκρίτειο Πανε-

πιστήμιο Θράκης,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Αι-

γαίου,
- ένα(1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πει-

ραιώς.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4709

51981

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 01:52:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51982 Τεύχος B’ 4709/26.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουλίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 39984 οικ. Φ.105.6 (2)

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, καθώς και ημερήσια εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέ-
στες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, έτους 2023. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.2. Του άρθρου 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3. Του π.δ. 410/1988 «Κώδικας προσωπικού με σύμ-
βαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των 
Ο.Τ.Α. και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.».

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 
διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» 
(Α’ 99).

1.5. Του π.δ. 36/2019 «Κανονισμός πρόσληψης προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στο Πυ-
ροσβεστικό Σώμα, ως πυροσβεστών εποχικής απασχό-
λησης» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 38/2020 
(Α’ 73) και ισχύει.

1.6. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

1.7. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 161).

1.8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1.9. Την υπ’  αρ. 2/10-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ. 79/7698 ΣΧΕΤ: 10813, 
12784/15-04-2019 απόφαση Επιτροπής της Π.Υ.Σ. 33/2006 
(άρθρο 2, παρ. 1).

3. Την υπό στοιχεία 19951 οικ. Φ. 211.5/10-4-2023 δι-
αταγή Αρχηγού Π.Σ. «Υπογραφή συμβάσεων εργασίας 
εποχικού προσωπικού» (ΑΔΑ: 9ΘΔΧ46ΝΠΙΘ-ΠΦΩ).

2. Την υπό στοιχεία 20075 οικ. Φ.105.6/10-04-2023 
απόφαση Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας (συνημμένη) «Υπερωριακή απασχόληση, 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και ημερήσια 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυρο-
σβέστες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, έτους 2023» (Β’ 2483) 
(AΔΑ: 91Ψ146ΝΠΙΘ-Π94).

3. Την υπό στοιχεία 11885/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/24-07-2023 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.

4. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες εποχικής απασχό-
λησης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, συνολικού αριθμού δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
(2.500) ατόμων που προσλήφθηκαν το έτος 2023 έως έξι 
(6) μήνες, υποχρεούνται λόγω των εξαιρετικά δυσμε-
νών συνθηκών που έχουν δημιουργηθεί στη Χώρα από 
τις συνεχείς πυρκαγιές, της ειδικής φύσεως του πυρο-
σβεστικού έργου και των αυξημένων υπηρεσιακών και 
εκτάκτων αναγκών, να απασχολούνται υπερωριακά, να 
εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

Την επαύξηση των ωρών νυχτερινής εργασίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καθώς και υπερωριακής εργασίας, για το ως άνω 
προσωπικό, σύμφωνα με το συνημμένο πίνακα.

Οι επιπλέον δαπάνες που θα προκληθούν για νυχτερινή 
εργασία και εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων, ανέρχονται 
στο ποσό των 1.389.360,96€ και για υπερωριακή εργασία 
στο ποσό των 1.478.072,31€, ήτοι συνολικά 2.867.433,27€ 
και θα αντιμετωπιστούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του εκτελούμενου προϋπολογισμού εξόδων του Ε.Φ. 1059-
202-0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» 
υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 2130202001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51983Τεύχος B’ 4709/26.07.2023

ΩΡΕΣ ΕΠΟΧΙΚΩΝ 2023   
Ανά κατηγορία/Υπηρεσία Κατηγορία ωρών 

Επιπλέον ώρες 2023 
για 2.500 εποχικούς 

Πεζοπόρο Αττικής και ΜΕΤΠΕ 

Υπερωρίες 

40 
Πεζοπόρο Κεντρικής Μακεδονίας 
Αερομεταφερόμενα Πεζοπόρα 
Τμήματα  Ιονίου και Αιγαίου 

80 

Λοιπά Πεζοπόρα 110 

Με 24ωρα περιπολικά  190 

Με 16ωρα περιπολικά 190 

Με 24ωρα περιπολικά 
Κυριακές & 
εξαιρέσιμες 

92 

Με 16ωρα περιπολικά 92 

Πεζοπόρο Αττικής και ΜΕΤΠΕ 

Νυχτερινές 

84 

Πεζοπόρο Κεντρικής Μακεδονίας 
Αερομεταφερόμενα Πεζοπόρα 
Τμήματα  Ιονίου και Αιγαίου 

114 

Λοιπά Πεζοπόρα 144 

Με 24ωρα περιπολικά 234 

Με 16ωρα περιπολικά 264 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Ιουλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51984 Τεύχος B’ 4709/26.07.2023

*02047092607230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


